SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - MOVIMENTAÇÃO

Av João Dias, 3763, - Bairro Jardim Santo Antônio - São Paulo/SP - CEP 05801-000
Telefone:

PROCESSO 6016.2022/0016488-3

Movimentação de Pessoal SME/DRE-CL/DIAF/MOVIMENTAÇÃO Nº 083319428

São Paulo, 17 de maio de 2023.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO
SEI: 6016.2022/0016488-3

COMUNICADO Nº 63 DE 17/05/2023
A Diretora Regional de Educação no uso de suas atribuições legais divulga a chamada dos candidatos inscritos para

eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos termos do Comunicado SME nº 501, publicado em
18/04/2023, para atuar nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental II e Médio– EMEFs.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO-PEF-II

Português

Classif. Nome Pontos

1 Maria Zeneide De Lima 13.608,00

2 Fabio Correa Lima 13.203,00

3 Maria De Lourdes De Oliveira Carrasco 9.189,00

4 CILENE OLIVEIRA DOS SANTOS PINTO-Impedimento 8.760,00

5 Devanilce Goncalves Silva 7.143,00

6 Amilton Leondas Da Silva Soares 5.888,00

7 Antonia Fagundes De Jesus Ernerto Guimaraes 5.751,00

8 Ivone De Souza Chagas 5.697,00

9 Giane Goncalves Costa 5.688,00

10 Tatiana De Cassia Jorge 5.054,00

11 Peter Seije Matsumoto 4.950,00

12 Sidneia Da Silva Santos 4.188,00

Editais nº 382455
Disponibilização: 18/05/2023
Publicação: 18/05/2023

13 JANECLEIDE GUILHERME DE SOUSA MARIZ-Impedimento 3.962,00

14 Jose Laudemir Da Silva 3.748,00

15 Fernanda Teixeira De Oliveira Santos 3.228,00

16 Celia Da Silva Carraco 3.135,00

17 Lilian Katsue Vieira Futigami 2.957,00

18 Elicleia Lima Figueiredo 2.893,00

19 Fabiana Santos De Carvalho 2.708,00

20 Maria Cleonice Botelho Arake 2.434,00

1 Margareth Ramolla PcD

21 Solange Aparecida Solentino Louzada 2.306,00

22 Maria De Souza Conde 2.222,00

23 Erica Correa Dos Santos 2.169,00

24 Fabiana Evangelista Da Silva 2.165,00

25 Priscila De Andrade Castanheira Lima 2.165,00

26 Laurentina Dos Santos Araujo 1.873,00

27 Lucilene Andrade Barbosa Silva 1.817,00

28 Maria Laudeci Da Silva Souza 1.683,00

29 Patricia Rodrigues 1.672,00

30 Valdineia De Oliveira Faria 1.547,00

31 Elza Maria Santana De Oliveira 1.545,00

32 Renata Mara Ferreira Dos Santos 1.500,00

33 Dayane Jessica Ribeiro Barbosa 1.457,00

34 Thays Laine Menezes Lima 1.450,00

35 Maria Auricelia Ferreira De Carvalho 1.413,00

36 Geisa De Almeida Santos 1.365,00

37 Ana Maria Nambu 1.323,00

38 Monica Da Silva Araujo 1.235,00

39 Regiane Pereira Santos 1.200,00

40 Isaac Silva Franca 1.179,00

2 Luana Antunes Rocha PcD

41 Luciana Alves Araujo 1.090,00

42 Edilma Dos Santos Oliveira 1.060,00

43 PRISCILA BRITO MAMEDIO DE SOUZA-Impedimento 1.058,00

44 Ana Caroline De Aquino Chaves 1.040,00

45 Franciele Aurora Aparecida Costa Lopes 1.017,00

46 Denise Bergamo Da Rosa 745

47 Gleiceane Pereira Galvao 722

48 Simone Mota De Santana 684

49 Debora Goncalves Da Silva 386

50 Adriana Feliciano Moncao 365

51 Gabriel Sales Da Cruz 365

52 Amauri De Almeida Ferreira 345

53 Jose Diego Reis De Souza 327

54 Crislene Pereira De Andrade 303

55 Rafaela Rodrigues Da Silva 204

56 Liliane Pardinho Gomes 169

57 Valeria Brunhara Gimenes 122

58 Jacqueline De Paula 122

59 Fabiana De Cassia Da Silva 86

60 Adriana Alves De Almeida Trussardi 85

61 Nicole Marques Brito 70

Matemática

1 Joao Carlos Pereira Dos Santos 15.971,00

2 Fabiane Cavalcante Fernandes 9.774,00

3 Jose Gilson Leite 9.046,00

4 Simone De Oliveira Goes 6.509,00

5 Marinacinmarina Cyntia Placona 6.371,00

6 Amilton Leondas Da Silva Soares 5.888,00

7 Washington Luis Dos Santos 5.618,00

8 Katia Pisaruk 4.618,00

9 Isaac Alves De Santana 3.683,00

10 Jailson Marques Barroso 3.650,00

11 Elza Viana Dos Santos 3.617,00

12 Giovani Oliveira Leao 3.398,00

13 Cristiane Oliveira Dos Santos 3.284,00

14 Veronica Da Silva Pinto 3.069,00

15 Cristina Alves Da Paz 2.859,00

16 Marcia Regina Carneiro Silva 2.792,00

17 Joao Paulo Da Silva 2.682,00

18 Ednailson Inacio Da Cruz 2.624,00

19 Maria Rosa Gomes De Oliveira 2.371,00

20 Edilza Mascarenhas Da Silva 2.082,00

1 Rosalia Viana Da Silva PcD

21 Nelson Jose Barbosa Junior 1.828,00

22 Aline Coelho Da Silva 1.801,00

23 Agraciada De Oliveira Lescano-Impedimento 1.728,00

24 Raquel Da Silva Duarte 1.616,00

25 Thiago Ramolla Soares 1.585,00

26 Jose Egmario De Souza 1.560,00

27 Rodrigo Ailton Estecio Dos Santos 1.500,00

28 Wellington Dos Santos Salema 1.390,00

29 Gustavo De Jesus Silva 1.318,00

30 Maria Da Conceicao Leite 1.202,00

31 Elaine Herminia Da Silva-Impedimento 1.099,00

32 Catia Rosa De Souza 1.036,00

33 Carlos Marcio De Aguiar Rodrigues 955

34 Alexandre Luiz De Paula 781

35 Daniele Santos Da Silva 741

36 Allan Deyws Francisco Da Silva 685

37 Rosilene Aparecida Pedon 551

38 Rosane Benta Vieira 510

39 Waldemir De Jesus Santos 474

40 Matheus De Lima Giron 446

41 Roberta Manfre Teixeira Lima 381

42 Beatriz Giulia Clein 354

43 Rogerio Da Silva Lopes 99

44 Ana Beatriz De Oliveira Pires 63

45 Elaine Reis Estevam 48

46 Maria Aparecida De Andrade-Impedimento 0

47 Paulo Roberto De Freitas-Impedimento 0

48 Joel Gaudencio De Souza 0

49 Mariluze De Souza Barbosa 0

50 Joao Carlos Matos Lima 0

Inglês

1 Maria Zeneide De Lima 13.608,00

2 Fabio Correa Lima 13.203,00

3 Cilene Oliveira Dos Santos Pinto-Impedimento 8.760,00

4 Devanilce Goncalves Silva 7.143,00

5 Amilton Leondas Da Silva Soares 5.888,00

6 Tatiana De Cassia Jorge 5.043,00

7 Maria Helma De Oliveira Santos 4.329,00

8 Janecleide Guilherme De Sousa Mariz-Impedimento 3.962,00

9 Maucirio Jose Da Silva-Impedimento 3.811,00

10 Andreia Guimaraes Machado Calderon 3.457,00

11 Celia Da Silva Carraco 3.135,00

12 Fabiana Santos De Carvalho 2.708,00

13 Margareth Ramolla 2.580,00

14 Sonia Claudia Barbosa 2.020,00

15 Tania De Almeida Rodrigues 2.007,00

16 Manoela Coradini Candido Da Silva 1.731,00

17 Rosemere Alves Da Silva 1.711,00

18 Maria Laudeci Da Silva Souza 1.683,00

19 Carlos Eduardo Teixeira Da Silva 682

20 Paulo Do Nascimento Junior 28

1 Margareth Ramolla PcD

21 Amarildo Prestes Da Rosa 0

22 Madalena Aparecida De Assis 0

23 Yurie Augusta Miyamoto 0

24 Rogeria Maria Machado Coimbra 0

25 Edilene Biagio Pantarotto Da Silva 0

26 Gil Carla Leite Do Nascimento-Impedimento 0

27 Ana Maria Aguiar Lauton 0

28 Maria Sueli Coelho Da Silva 0

29 Edenilde Santos Silva 0

30 Sandra Bonfim Dos Santos 0

Arte

1 Maria Lopes Lazaro 11.292,00

2 Joao Carlos Pereira Dos Santos 7.682,00

3 Rita De Cassia Sales 7.089,00

4 Miriam Soares Januario Ribeiro 6.475,00

5 Eledilson Mendonca De Carvalho 5.887,00

6 Rodrigo Romano 4.940,00

7 Vania De Oliveira Lima 4.493,00

8 Juliana Nascimento De Souza 4.227,00

9 Neuza Maria Rodrigues 4.128,00

10 Cristina Lopes Onofre Silva 4.079,00

11 Nilton Andrade 4.006,00

12 Rozeli Ferreira Neves Vedelago 3.532,00

13 Claudia Do Nascimento Cavalcante-Impedimento 3.462,00

14 Priscila Da Rocha Tanazio 3.296,00

15 Claudia Da Silva Oliveira 3.208,00

16 Nelma Gomes Da Silva 3.187,00

17 Andreza Regina De Gois Pereira 3.067,00

18 Debora Santos Almeida Nascimento-Impedimento 2.828,00

19 Edilane Ferreira Dos Santos 2.548,00

20 Jacicleia Dos Anjos Santos 2.514,00

Ciências

1 Rosana Gomes Felicio 8.742,00

2 Joao Carlos Pereira Dos Santos-Impedimento 7.682,00

3 Fatima Pastor Gonzalez 6.227,00

4 Karina Cavinati De Brito 6.209,00

5 Washington Luis Dos Santos 5.618,00

6 Andrea Christine Oliveira Andrade 4.952,00

7 Edgar Pereira Da Silva 2.747,00

8 Rachel Verane Azevedo Rodrigues 1.982,00

9 Gleides Matos Campos 1.927,00

10 Jessica Lobo Da Costa 1.879,00

11 Catia Prado 1.770,00

12 Agraciada De Oliveira Lescano-Impedimento 1.708,00

13 Francisca Erika Xavier Da Silva 1.373,00

14 Ailton Bonifacio Mendes 1.108,00

15 Felipe Bertolini Oliveira 1.104,00

16 Noelia De Oliveira 1.036,00

17 Thais Almerinda Evangelista Sampaio 934

18 Rayama Priscilla Duraes Panta 848

19 Fernanda Nogueira Pingituro 822

20 Sarah Jennifer Ferreira Martins 630

21 Alexlice Fonseca Miranda 444

22 Patricia De Souza 324

23 Maria Do Socorro Dos Santos Carvalho 322

24 Cibele Aparecida Da Conceicao Justino Da Silva 242

25 Ana Carolina De Souza Pereira 58

26 Karina Silva De Santana 26

27 Silmara Grivol - Impedimento 0

28 Maria De Fatima Filismino Leite 0

29 Maria Estela Pereira De Oliveira 0

30 Sergio Luiz Goncalves De Oliveira - Impedimento 0

31 Maria Liduina De Aquino 0

32 Jose Augusto Rodrigues-Impedimento 0

33 Suzana Suzi Galate De Oliveira 0

34 Altino Sa Meira 0

35 Ilma Maria Dos Santos 0

36 Luciana Ferreira Verde 0

37 Ivone De Jesus Pereira 0

38 Herminia Mara Correa 0

39 Luciene Oliveira Silva 0

40 Marco Antonio Pulizzi Cipriano – Impedimento/Pcd 0

41 Maria Do Rosario Araujo Santos 0

42 Maria Aparecida Pereira Santos Da Fonseca 0

43 Debora De Sousa Feitosa 0

44 Alessandra Velozo Camelo 0

45 Katia Regina Silva Franco Pazini 0

46 Fabiane Cavalcante Fernandes 0

47 Maria Virgimar Alves Ferreira 0

48 Eliane Dos Santos Gois 0

49 Eliane Cristina Da Silva 0

50 Cristiane Ribeiro Mendes 0

51 Fatima Saleh Sedran 0

52 Luciano Bonfim Da Silva Dias 0

53 Heloiza Cristina Cristovao De Lorenzo 0

54 Juraci Dos Santos Araujo 0

55 Claudete Barreto De Barros-Impedimento 0

56 Fabiano Do Espirito Santo 0

57 Lilian Cintia Moretto 0

58 Michelle Toledo Oliva 0

59 Ubaldo Antonio De Brito Filho 0

60 Leleane Luperine Da Silveira 0

Dia 22/05/2023

Português : 01-61 às 09h00
Matemática: 01-50 às 10h30

Inglês(01-30) e Arte(01-20): às 13h00
Ciências: 01-60: às 14h30

Portando os seguintes documentos:

I – COMPROVAÇÕES DE TEMPOS ORIGINAIS DIGITADOS NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO DO CONTRATO,
DEVENDO SER IDÊNTICO AO CADASTRADO, TENDO EM VISTA QUE A EVENTUAL FALSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTO É PUNÍVEL NA FORMA DA LEI;
II – ORIGINAL MAIS DUAS CÓPIAS REPROGRÁFICAS DE CADA DOCUMENTO:
a) Cédula de identidade - RG;
b) Documento comprobatório de habilitação específica - Diploma e Histórico Escolar. A documentação apresentada pelo
candidato a eventual contratação deve atender a Portaria MEC/GM N.º 1095, de 25 de outubro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União-DOU de 26/10/2018;
c) Certidão de casamento ou documento comprobatório de divórcio ou separação, no caso de divergência de nome com
os documentos.
III – ORIGINAL MAIS UMA CÓPIA REPROGRÁFICA DE CADA DOCUMENTO:
a) 1 foto 3x4;
b) CPF, caso o mesmo não esteja no RG;
c) carteira de reservista (no caso do sexo masculino) ou Alistamento Militar – acima de 46 anos esta isento de
apresentar;
d) PIS/PASEP;
e) título de eleitor e comprovante das últimas eleições ou certidão de quitação eleitoral;

f) carteira de habilitação (caso possua);
g) comprovante de endereço;
h) demonstrativo de pagamento em caso de ex-servidor;
i) carteira de trabalho (cópia da página da foto, verso e primeiro registro);
j) comprovante de conta ativa (não de aplicativo) BANCO DO BRASIL;
k) comprovante de vacinação contra – COVID 19 (com todas as doses atualizadas);
l) Atestado Médico expedido por médico/clínica mencionado o cargo: (APTO A EXERCER O CARGO DE PROFESSOR
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO– PEF-II;
m) Laudo médico com citação do tipo de deficiência, no caso de candidatos que se declarar com deficiência – PcD;
n) CREF – para exercer a função de professor de Educação Física;
o) no caso de professora, não estar gestante;
p) Ter DISPONIBILIDADE para atender os diversos turnos de funcionamento (07 às 23:00 h) das Unidades
Educacionais inclusive para Jornada de Trabalho Excedente – JEX.
IV- Atestado de Antecedentes Criminais-Secretaria de Segurança Pública de São Paulo (tirado pela Internet).
V – Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei 10.793/89, é vedada a contratação da mesma pessoa, ainda
que para funções diferentes, pelo prazo de 01 (um) ano a contar do término do contrato, conforme item 6 do
comunicado nº 597, publicado em DOC 05/08/2022.
VII- OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
a) Após a contratação, o profissional poderá ser remanejado entre as Unidades Educacionais da DRE de inscrição/
exercício.
b) O professor será convocado para participar das sessões periódicas de escolha/atribuição, na DRE que efetivou o
contrato, sempre que tiver ocupando vaga em Módulo sem regência, ou a título de JEX.
c) O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica Docente - JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas aulas e
5 (cinco) horas-atividades semanais + JEX.
d) Será considerado desistente o candidato convocado que não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou
então se recusar a escolher classe/aulas de recuperação e ou JEX vaga módulo que estiverem disponibilizadas naquele
momento. Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipóteses supramencionadas.
e) trazer caneta para assinatura da ATA.
f) Os candidatos acima que atendam todos os requisitos deverão comparecer junto ao CEU CAMPO LIMPO situado na
AVENIDA CARLOS LACERDA, 678 – BAIRRO: PIRAJUSSARA no dia, horário e local acima, munido de todos os
documentos relacionados.

JOSE ROBERTO SILVERIO
Prestador(a) de Serviços Técnicos Educacionais
Em 17/05/2023, às 09:30.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 083319428 e o código CRC 71D99F25.